

V

Printed Pages : 4

(20126)

Roll No. ....

LL.B.-I Sem.

**11204**

**LL.B. Examination, December-2025**

**CONTRACT-I**

**(General Principles of Contract)**

**(K-1005)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain with example, the term "Voidable Contract".

"शून्यकरणीय संविदा" पद को उदाहरण सहित समझाइये।

**11204**

**[P.T.O.]**

(2)

2. "Acceptance must be absolute and unqualified."

Explain.

"स्वीकृति संपूर्ण और शर्तहीन होनी चाहिये" व्याख्या करो।

3. 'A' contract with 'B' to kill 'C' for a sum of rupees one Lakh. 'B' Kills 'C'. 'A' refuses to pay. Can 'B' recover the amount? Decide.

'अ' ने 'ब' के साथ 'स' को मारने की संविदा एक लाख रुपये के लिये की। 'ब' ने 'स' को मार दिया। 'अ' ने पैसे देन से मना किया। क्या 'ब' इस पैसे को प्राप्त कर सकता है। निर्णीत कीजिये।

4. What is Fraud?

कपट क्या है?

5. Write a note on General offer.

सामान्य प्रस्ताव पर एक टिप्पणी लिखिये।

### Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. State the different kinds of mistake and explain their effect on contracts.

भूल के विभिन्न प्रकार बताइये तथा संविदा पर उनके प्रभाव स्पष्ट कीजिये।

7. Insufficiency of consideration is immaterial but an agreement without consideration is void. Comment.

प्रतिफल की अपर्याप्तता निरर्थक है, लेकिन विना प्रतिफल करार शून्य होता है। टिप्पणी कीजिये।

8. Explain "Wagering agreements".

"बाजी के करार" को व्याख्यित कीजिये।

### Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

3×20=60

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What damages can be claimed in case of the breach of contract? Discuss in detail.

संविदा भंग होने की दशा में किन प्रतिकर को माँगा जा सकता है? विस्तार से समझाइये।

10. What do you understand by Contingent Contract? Discuss the rules relating to such contracts.  
आकास्मिकतासित संविदा से आप क्या समझते हैं? इस संविदा से सम्बंधित नियमों की विवेचना कीजिये।
11. Explain the essentials of a valid proposal with the help of Case Law.  
वैध प्रस्ताव के आवश्यक तत्वों को निर्धारित वादों की सहायता से समझाइये।
12. Discuss the provisions of Indian Contract Act relating to Quasi Contractual obligations.  
भारतीय संविदा अधिनियम में अर्ध संविदात्मक दायित्व किन-किन उपबंधों में वर्णित किये गये है?
13. Discuss the contractual liability of a minor. Can a person after attaining majority ratify an agreement made by him during his minority?  
अवयस्क के संविदात्मक दायित्व की विवेचना कीजिये। क्या एक व्यक्ति व्यस्क होने पर अपनी अवयस्कता की आयु में किये गये करार का अनुसमर्थन कर सकता है?